
 
 
  

1 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 29 de julho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IX | Nº 2.327 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

 

 

Atos Oficiais – Prefeitura Municipal de Ipatinga 
 

DECRETO N.º 9.387, DE 28 DE JULHO DE 2020. 
 

“Dispõe sobre horário especial do comércio em função do Dia dos Pais."  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do art. 78 e 175 da Lei 
Orgânica Municipal; 

 
Considerando as disposições do Decreto Municipal nº 9.354, de 18 de junho de 2020, em especial o § 2º do 

art. 1º; 
 
Considerando que a semana que antecede o Dia dos Pais está entre os   períodos do ano em que ocorre a 

maior procura do comércio para compras;  
 
Considerando que, em decorrência dessa demanda aumentada, o atual horário, com restrições, delimitado 

para o funcionamento do comércio, pode ocasionar aglomerações indesejáveis no combate à pandemia, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Excepcionalmente em função do Dia dos Pais, o horário de funcionamento das atividades de comércio 

varejista e atacadista de que trata o § 2º do art. 1º do Decreto Municipal nº 9.354, de 18 de junho de 2020, fica assim definido: 
 
I - no dia 1º de agosto (sábado) - de 8h (oito horas) às 18h (dezoito horas); 
 
II - nos dias 3, 5 e 7 de agosto (segunda, quarta e sexta-feira) -  de 8h (oito horas) às 20h (vinte horas); 
 
III - no dia 8 de agosto (sábado) - de 8h (oito horas) às 18h (dezoito horas). 
 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ipatinga, 28 de julho de 2020.  

 
 

Nardyello Rocha de Oliveira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

PROCURADORIA GERAL 
 

CONTRATO Nº 115/2020 – SESUMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE X FORSETI LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas  sob o n.° 28.900.174/0001-20; Fund.: Lei Federal nº. 10.520/2002, Decreto 
Federal nº. 10.024/2019, Decreto Municipal nº. 9.249/2020, da Lei Complementar nº. 123/2006 com as devidas alterações, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666/1993 e demais normas pertinentes e no Edital de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO N.º 074/2020, 
Processo Administrativo nº. 008.076.2020/05513; Objeto: locação de veículos caracterizados e equipados, de caráter permanente, COM O 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS; Dot. Orç.: nº 2188.3.3.90.33; Valor: R$ 63.850,00; Prazo: 12 meses; Dt. Ass.: 23 de julho de 2020. Agnaldo 
Giovani Bicalho – Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente. 
 

CONTRATO Nº 116/2020 – SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE X HOSPITAL DE OLHOS VALE DO AÇO LTDA, inscrita no Cadastro Nacional 

de Pessoas Jurídicas  sob o n.° 05.011.179/0001-0; Fund.: Processo Administrativo 007.007.2020/00794 e 007.007.2020/00390-Edital de 
Credenciamento/Inexigibilidade de Licitação 11/2020 - SMS/FMS, tendo em vista o que dispõe a Constituição Federal, Leis nº. 8.080/90 

e nº. 8.142/90 e normas gerais da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações ; Objeto: o CREDENCIAMENTO empresas 
especializadas para realização de procedimentos oftalmológicos para assistência ao PORTADOR DE GLAUCOMA com fornecimento da 

terapêutica; Dot. Orç.: nº 2089.339039; Valor: R$ 2.037.314,16; Prazo: 12 (doze) meses; Dt. Ass.: 24 de julho de 2020. Érica Dias de Souza 

Lopes – Secretária Municipal de Saúde. 



 
 
  

2 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 29 de julho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IX | Nº 2.327 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

CONTRATO Nº 117/2020 – SME - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO X GET INFORMÁTICA LTDA – EPP, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas  sob o n.° 02.845.132/0001-40; Fund.: Lei Federal n.º 10.520/2002, na Lei Federal n.º 8.666/1993, com as devidas alterações, 
no Decreto Federal n.º 3.555/2000, Decreto Federal nº 10.024/2019, no Decreto Municipal nº. 9.249/2020, na Lei Complementar  n.º 123/06 
e demais normas pertinentes e no Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 093/2019 – COMPEL da Prefeitura Municipal de Camaçari, 
Estado da Bahia e no Processo Administrativo de Adesão à Ata 001/2020 n.º 008.076.2020/05514; Objeto: Contratação de empresa 
especializada no mercado para prestar serviço de implantação, acompanhamento técnico e formação continuada em uso Pedagógico das 
Tecnologia Educacionais; Dot. Orç.: nº 2112-3.3.90.40; Valor: R$ 121.861,00; Prazo: 12 (doze) meses; Dt. Ass.: 24 de julho de 2020. Eva Sônia 
Rodrigues Silva – Secretária Municipal de Educação. 
 

CONTRATO Nº 119/2020 – SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE X WELLITON PEREIRA DE ALMEIDA – ME, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoas Jurídicas  sob o n.° 02.066.352/001-75; Fund.: fundamento no processo licitatório Pregão 062/2020-SMS/FMS, tendo em vista o 
que consta no Processo Administrativo n° 007.007.2020/00702 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da 
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, do Decreto Municipal nº 9.249 de 28 de janeiro 
de 2020, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 062/2020; Objeto: contratação de empresa 
para fornecimento de almoço em Governador Valadares; Dot. Orç.: nº 2065.339032; Valor: R$ 16.560,00; Prazo: 12 (doze) meses; Dt. Ass.: 
28 de julho de 2020. Érica Dias de Souza Lopes – Secretária Municipal de Saúde. 
 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 06/2020 AO CONTRATO Nº 016/2019 – SESUMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE X AMERICAN STAR CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA - EPP, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério 
da Fazenda, sob o n.º14.215.625/0001 – 85; Fund.: fundamento no Processo Licitatório CONCORRÊNCIA 011/2018-SESUMA, Processo 
Administrativo 008.076.2018/10497, e nos termos do Artigo 23 da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993; Objeto: a prorrogação do prazo 

contratual por mais 60 (sessenta) dias, contados a partir de 27/07/2020 e acréscimo no valor de R$ 17.705,35 ; Permanecem inalteradas 

as demais cláusulas e condições do termo originário, que não foram alterados ou modificados pelo presente termo de aditamento; Dt. Ass.: 

23 de julho de 2020. Agnaldo Giovani Bicalho – Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente. 
 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 05/2020 AO CONTRATO Nº 166/2016 – SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE X ROCHA LOPES LTDA -ME, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas  sob o nº14.789.076/0001-52; Fund.: fundamento no Pregão 055/2016 – SMS/FMS, 
processo administrativo 007.007.2016/01018 e nos termos da Lei n.° 8.666/93 e suas alterações; Objeto: a prorrogação do contrato originário 
por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 10 de agosto de 2020; Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do termo 
originário, que não foram alterados ou modificados pelo presente termo de aditamento; Dt. Ass.: 24 de julho de 2020. Érica Dias de Souza 
Lopes – Secretária Municipal de Saúde. 
 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01/2020 AO CONTRATO Nº 147/2019 – SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE X ROCHA LOPES LTDA -ME, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas  sob o nº14.789.076/0001-52; Fund.: fundamento no Pregão 041/2019 – SMS/FMS, 
processo administrativo 007.007.2019/01031 e nos termos da Lei n.° 8.666/93 e suas alterações; Objeto: a prorrogação do contrato originário 
por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 12 de agosto de 2020; Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do termo 
originário, que não foram alterados ou modificados pelo presente termo de aditamento; Dt. Ass.: 24 de julho de 2020. Érica Dias de Souza 
Lopes – Secretária Municipal de Saúde. 
 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01/2020 AO CONTRATO Nº 148/2019 – SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE X NÚCLEO ESPECIALIZADA DE 
EXCELÊNCIA EM REABILITAÇÃO MODERNA LTDA-ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas  sob o nº21.776.677/0001-96; Fund.: 
fundamento no Pregão 041/2019 – SMS/FMS, processo administrativo 007.007.2019/01031 e nos termos da Lei n.° 8.666/93 e suas 
alterações; Objeto: a prorrogação do contrato originário por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 12 de agosto de 2020; 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do termo originário, que não foram alterados ou modificados pelo presente termo 
de aditamento; Dt. Ass.: 24 de julho de 2020. Érica Dias de Souza Lopes – Secretária Municipal de Saúde. 
 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01/2020 AO CONTRATO Nº 149/2019 – SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE X CENTRO DE TRATAMENTO 
DE SAÚDE E FISIOTERAPIA LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas  sob o nº 03.632.333/0001-21; Fund.: fundamento 
no Pregão 041/2019 – SMS/FMS, processo administrativo 007.007.2019/01031 e nos termos da Lei n.° 8.666/93 e suas alterações; Objeto: a 
prorrogação do contrato originário por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 12 de agosto de 2020; Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas e condições do termo originário, que não foram alterados ou modificados pelo presente termo de aditamento; Dt. Ass.: 24 
de julho de 2020. Érica Dias de Souza Lopes – Secretária Municipal de Saúde. 
 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01/2020 AO CONTRATO Nº 156/2019 – SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE X CEGED LTDA-EPP, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas  sob o nº71.271.324/0001-02; Fund.: fundamento no Pregão 055/2019 – SMS/FMS, processo 
administrativo 007.007.2019/01268 e nos termos da Lei n.° 8.666/93 e suas alterações; Objeto: a prorrogação do contrato originário por 
mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 26 de agosto de 2020; Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do termo 



 
 
  

3 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 29 de julho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IX | Nº 2.327 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

originário, que não foram alterados ou modificados pelo presente termo de aditamento; Dt. Ass.: 24 de julho de 2020. Érica Dias de Souza 
Lopes – Secretária Municipal de Saúde. 
 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 04/2020 AO CONTRATO Nº 167/2019 – SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE X NÚCLEO ESPECIALIZADA DE 
EXCELÊNCIA EM REABILITAÇÃO MODERNA LTDA-ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas  sob o nº21.776.677/0001-96; Fund.: 
fundamento no Pregão 055/2016 – SMS/FMS, processo administrativo 007.007.2016/01018 e nos termos da Lei n.° 8.666/93 e suas 
alterações; Objeto: a prorrogação do contrato originário por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 10 de agosto de 2020; 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do termo originário, que não foram alterados ou modificados pelo presente termo 
de aditamento; Dt. Ass.: 24 de julho de 2020. Érica Dias de Souza Lopes – Secretária Municipal de Saúde. 
 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 05/2020 AO CONTRATO Nº 169/2019 – SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE X FERNANDA V. OLIVEIRA 
EIRELI– ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas  sob o nº22.963.195/0001-08; Fund.: fundamento no Pregão 055/2016 – 
SMS/FMS, processo administrativo 007.007.2016/01018 e nos termos da Lei n.° 8.666/93 e suas alterações; Objeto: a prorrogação do 
contrato originário por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 10 de agosto de 2020; Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do termo originário, que não foram alterados ou modificados pelo presente termo de aditamento; Dt. Ass.: 24 de julho de 2020. 
Érica Dias de Souza Lopes – Secretária Municipal de Saúde. 
 

TERMO DE COLABORAÇÃO 083/2020 – SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE X FUNDAÇÃO SÃO FRANCISCO XAVIER, CNPJ 
19.878.404/0001-00; Fund.: regendo-se pelo disposto na Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2.000, nas correspondentes Leis de 
Diretrizes Orçamentárias e de Orçamento Anual, na Lei 13.019 de 31 de julho de 2.014, no Decreto 8.726 de 27 de abril de 2016 e Lei 
Autorizativa 4.078 de 09 de julho de 2020, Processo Administrativo 007.007.2020/00853; Objeto: Constitui objeto deste Termo de 
Colaboração para o repasse de parcela excepcional do incentivo financeiro ao elenco de hospitais atualmente contemplados pelo Programa 
de Fortalecimento e melhoria da Qualidade dos Hospitais SUS/MG (Componente PRO-HOSP Incentivo); Dot. Orç.: nº 2092.3.3.50.41; Valor 
R$1.826.671,67; Prazo: 06 (seis) meses; Dt. Ass.: 28 de julho de 2020. Érica Dias de Souza Lopes – Secretária Municipal de Saúde. 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, e atendendo o disposto na Lei complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, em seu 
art.10, torna suspenso o prazo de validade do Concurso Público Edital Nº 001/ 2016.  Os prazos suspensos deverão voltar a correr a partir do 
término do período de calamidade pública. 
Ipatinga, 29 de julho de 2020. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, e atendendo o disposto na Lei complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, em seu 
art.10, torna suspenso o prazo de validade do Concurso Público Edital Nº 002/ 2016.  Os prazos suspensos deverão voltar a correr a partir do 
término do período de calamidade pública. 
Ipatinga, 29 de julho de 2020. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, e atendendo o disposto na Lei complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, em seu 
art.10, torna suspenso o prazo de validade do Concurso Público Edital Nº 001/ 2018.Os prazos suspensos deverão voltar a correr a partir do 
término do período de calamidade pública. 
Ipatinga, 29 de julho de 2020. 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO SIMPLIFICADO EDITAL 09/2020 
RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES VALIDADAS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

 

EMPREGO: MÉDICO CLÍNICO 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1 FARIAS MENEZES DE OLIVEIRA 01/01/1968 

2 LEONARDO QUEIROZ BARBOSA 24/03/1972 

3 JANDERSON DO CARMO FERREIRA 10/05/1990 
 

 



 
 
  

4 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 29 de julho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IX | Nº 2.327 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANO E MEIO AMBIENTE 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

A Secretaria Municipal de Serviços Urbano e Meio Ambiente, no uso de suas atribuições e nos termos da legislação vigente, RESOLVE designar 
conforme artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/1993, as servidoras CARLA ANDIARA DE ANDRADE, matrícula 130.025 e NUBIA LAIS FERNANDES 
BATISTA, matrícula 131.087, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato referente à Concorrência nº. 014/2019 – SESUMA, 
que tem por objeto a contratação, em regime de empreitadas por preços unitários, de empresa especializada para a execução de 
Intervenções de saneamento no bairro Horto, Ribeirão Ipanema e Rua Sálvia, em conformidade com os projetos básicos, especificações 
técnicas e demais normas integrantes no Termo de Referência.  
 
Ipatinga, 24 de março de 2020. 
 
 

Agnaldo Giovani Bicalho 
Secretário Municipal de Serviços Urbano e Meio Ambiente 

 
 

Ciente da Designação: 
 

Carla Andiara De Andrade 
Matrícula M130025 

 
 

Nubia Lais Fernandes Batista 
Matrícula M131087 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Ratificação Dispensa 66/2020 (PA 920). A Secretária Municipal de Saúde de Ipatinga faz publicar 
ratificação em favor da empresa Cinco Confiança Indústria e Comércio Ltda., CNPJ 05.075.964/0001-12, referente ao fornecimento de filtro 
hidrofóbico de barreira hepa para ventilação mecânica (500 UN), no valor total de R$ 16.000,00; prazo de entrega: 5 dias; cumprindo art. 26, 
Lei 8.666/93. Érica Dias de Souza Lopes, Secretária Municipal de Saúde, em 28/07/2020. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Ratificação Dispensa 67/2020 (PA 921). A Secretária Municipal de Saúde de Ipatinga faz publicar 
ratificação em favor da empresa Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda., CNPJ 44.734.671/0001-51, referente ao fornecimento dos 
medicamentos (Cisatracúrio, Rocurônio, Atracúrio), no valor total de R$ 36.550,00; prazo de entrega: Até 15 dias; cumprindo art. 26, Lei 
8.666/93. Érica Dias de Souza Lopes, Secretária Municipal de Saúde, em 28/07/2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Resultado P.E 99/2020 – EXCLUSIVO ME/EPP/MEI – Caixas térmicas e plásticas. A empresa Licitar 
Com. e Serviços Ltda venceu os códigos: 38274, 38273, 37262, 23809, 23810, 20261, 39313. Ata disponível no site www.bionexo.com.br. 
Érica Dias de Souza Lopes, Sec. Mun. de Saúde, em 29/07/2020. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Resultado P.E 85/2020 – Fones para audiômetro. A empresa Idea Tecnologia Ltda venceu o certame. 
Ata disponível no site www.bionexo.com.br. Érica Dias de Souza Lopes, Sec. Mun. de Saúde, em 29/07/2020. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Resultado P.E 40/2020 - Objeto: Teste de Constância e Laudo Radiométrico. A empresa Instituto 
Min. de Dosimetria e Radioproteção Eireli EPP venceu os lotes 01 e 02. Ata disponível no site www.bionexo.com.br. Érica Dias de Souza 
Lopes, Sec. Mun. de Saúde, em 29/07/2020. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Resultado Pregão Eletrônico 71/2020-SMS. Objeto: Manut. Rede Gases Medicinais. O certame 
correu frustrado. Ata disponível no site www.bionexo.com.br. Informações (31) 3829-8154/8165, de 12 às 17h. Érica Dias de Souza Lopes, 
Sec. de Saúde, em 29/07/2020. 
 

http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/


 
 
  

5 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 29 de julho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IX | Nº 2.327 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Resultado P.E 04/2020 – Manutenção de veículos. A empresa LCM Peças para Veículos e Máquinas 
Eireli venceu os lotes 01 e 02. Ata disponível no site www.bionexo.com.br. Érica Dias de Souza Lopes, Sec. Mun. de Saúde, em 29/07/2020. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Resultado Pregão Eletrônico 90/2020-SMS. Objeto: Cama hospitalar fawler motorizada. O certame 
correu frustrado, ficando remarcado para o dia 11/08/2020 às 08 horas. Ata e Edital disponível no site www.bionexo.com.br. Informações 
(31) 3829-8154/8165, de 12 às 17h. Érica Dias de Souza Lopes, Sec. de Saúde, em 29/07/2020. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Resultado Pregão Eletrônico 100/2020-SMS. Objeto: EXCLUSIVO ME/EPP/MEI – Ar Condicionado e 
Unidade Condensadora. O certame correu frustrado, ficando remarcado para o dia 11/08/2020 às 13 horas. Ata e Edital disponível no 
site www.bionexo.com.br. Informações (31) 3829-8154/8165, de 12 às 17h. Érica Dias de Souza Lopes, Sec. de Saúde, em 29/07/2020. 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO Nº 007/2020 - FISCAL DE CONTRATO 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições e nos termos da legislação vigente, RESOLVE designar conforme artigo 67 da Lei 
Federal n.º 8.666/1993, os servidores Valcir Rodrigues Pereira - Matrícula 129560 e Dierry Nilton Carvalho Amorim – Matrícula 117207, para 
acompanhar e fiscalizar as aquisições através do processo licitatório Pregão nº. 004/2020, que tem por objeto contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, relativa à mecânica e elétrica com fornecimento de peças e 
serviços de lanternagem para os veículos da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. Em 28 de fevereiro de 2020. Érica Dias de Souza Lopes, Sec. Municipal de Saúde. 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO Nº 038/2020 - FISCAL DE CONTRATO 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições e nos termos da legislação vigente, RESOLVE designar conforme artigo 67 da Lei 
Federal n.º 8.666/1993, o servidor José Carlos Santos Júnior, Matrícula 117615-6, para acompanhar e fiscalizar os serviços de Teste de 
Constância (HMEM, UPA e Policlínica), através do processo licitatório Pregão nº. 040/2020. Em 19 de maio de 2020. Érica Dias de Souza 
Lopes, Sec. Municipal de Saúde. 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO Nº 060/2020 - FISCAL DE CONTRATO 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições e nos termos da legislação vigente, RESOLVE designar conforme artigo 67 da Lei 
Federal n.º 8.666/1993, a servidora Priscila Ferreira Machado, matrícula 117581, para acompanhar e fiscalizar a aquisição através do processo 
licitatório Pregão nº. 085/2020, que tem por objeto a aquisição de fones de Audiômetro, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Em 29 de junho de 2020. Érica Dias de Souza Lopes, Sec. Municipal de Saúde. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA.A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, faz publicar o Termo de Reconhecimento 
de Dívida n° 001/2020 com WKVE ASSESSORIA EM SERV. DE INF. E TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ: 00.989.304/0001-23. Objeto: 
Prestação de serviços orientados ao planejamento, implementação, manutenção, capacitação e ao suporte técnico e operacional assim como 
o fornecimento de equipamentos, materiais e soluções tecnológicas que extrapolou o saldo contratual. No valor de R$ 878,50, à conta da 
dotação 2056.339092, ficha 20200326, fonte 159 cumprindo Art.59 da Lei 8.666/93.  Érica Dias de Souza Lopes; Secretária Municipal Saúde. 
Em 29/07/2020. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso REABERTURA Pregão Eletrônico 81/2020-SMS. Objeto: EXCLUSIVO ME/EPP/MEI – Uniforme e 
bota SAMU. Fica remarcada a abertura para o dia 12/08/2020 às 13 horas, devido a erro material, constatado somente no momento da 
execução, sendo que não constou na Plataforma da Bionexo “tipo de disputa” determinando o tempo do lance. As demais informações 
permanecem inalteradas. Edital disponível no site: www.bionexo.com.br.  Informações (31) 3829-8154 de 12 às 17h. Érica Dias de Souza 
Lopes, Sec. de Saúde, em 29/07/2020. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso de Licitação P.E 110/2020-SMS. Objeto: Dosímetro de ruído digital e calibrador acústico digital. 
ABERTURA: 12/08/2020 às 12:00 h. Edital disponível no site: www.bionexo.com.br.  Informações (31) 3829-8154/8165, de 12 às 17h. Érica 
Dias de Souza Lopes, Sec. de Saúde, em 29/07/2020. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Cancelamento do código 27320 - REGISTRO DE PREÇO 013/2019. A Secretária Municipal de Saúde, no 
uso de suas atribuições, torna público que amparada no que determina o art. 78, inciso XVII da Lei 8.666/93 faz publicar o cancelamento do 
medicamento código 27320 do RP 013/2019, conforme consta no site www.ipatinga.mg.gov.br/link “licitações”. Sec. Mun. de Saúde, Érica 
Dias de Souza Lopes, em 29/07/2020. 

 
 
 
 

http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/
http://www.ipatinga.mg.gov.br/link


 
 
  

6 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 29 de julho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IX | Nº 2.327 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N. º 047/2020 – SMAS. LICITAÇÃO 
COMPRASNET N. º 022/2020. Objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 01(um) veículo - sedan 
com motorista, combustível, e gestão do sistema de transporte, para atendimento as ações estratégicas do PETI, conforme especificações 
constantes no termo de referência - anexo I. A licitante J B PEREIRA & CIA LTDA, sagrou-se vencedora do certame, perfazendo o valor global 
de R$30.110,22 (trinta mil, cento de dez reais e vinte e dois centavos). Demais informações na Seção de Compras e Licitações pelo tel. (31) 
3829-8239 ou no site www.ipatinga.mg.gov.br, ícone “Licitações”. Lúcio Aguiar Ferreira, Secretário Municipal de Assistência Social. Em 
29/07/2020. 
 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. O Secretário Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições e nos termos da 

legislação vigente, RESOLVE designar conforme artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/1993, as servidoras Carla Andréia Santos Lima, matrícula 

129323 e Acsa Danusielen Souza Reis, matrícula 131767-8, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato referente ao PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 047/2020, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 01(um) 

veículo - sedan com motorista, combustível, e gestão do sistema de transporte, para atendimento as Ações Estratégicas do PETI,   conforme 

especificações constantes no Termo de Referência. Lúcio Aguiar Ferreira, Secretário Municipal de Assistência Social. Em 29/07/2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA   -   ERRATA   AO   EDITAL   -   PREGÃO  ELETRÔNICO Nº.   063/2020 - LICITAÇÃO COMPRASNET Nº. 
062/2020 - SME. Exclui-se do Edital o item 20.2.8. pois o mesmo apresenta informações divergentes do restante do Edital, bem como do 
Termo de Referência. Informações complementares na Seção de Compras e Licitações, tel. (31) 3829.8239, de 08h às 18h. Eva Sônia 
Rodrigues Silva, Secretária Municipal de Educação. Em 28/07/2020. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 
018/2020 – SMA – LICITAÇÃO COMPRASNET N.º 048/2020. ABERTURA: 12/08/2020 às 10hs. Objeto: Seleção de empresa, cujos preços 
classificados em primeiro lugar serão registrados e incluídos no Sistema de Registro de Preços, possibilitando a prestação futura de serviços 
de Exames Laboratoriais com finalidade diagnóstica, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência, para 
atendimento aos Servidores Públicos Municipais em atendimento à "NR 07, Portaria n.º 3.214/78 do MTE”, que estabelece a obrigatoriedade 
da elaboração e implementação do "Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO", com o objetivo de promoção e 
preservação da saúde do conjunto dos seus trabalhadores. Edital disponível no site: www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações complementares na Seção de Compras e Licitações, (31) 3829-8239, de 12 às 18h. Bruna 
Rocha Souza de Oliveira, Secretária Municipal de Administração, em 29/07/2020. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. º 015/2020 – 

LICITAÇÃO COMPRASNET N. º 046/2020. ABERTURA: 12/08/2020 às 8h. OBJETO: Seleção de empresa, cujos preços classificados em 

primeiro lugar serão registrados no sistema de Registro de Preços, possibilitando a aquisição futura de MATERIAIS ELÉTRICOS de acordo com 

as necessidades da Administração, conforme especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Edital disponível no site: 

www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes e www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações complementares no Departamento de 

Suprimentos, pelo tel. (31) 3829.8203, de 12 às 18h. Elisa Figueiredo Magalhães, Secretária Municipal de Obras Públicas; Agnaldo Geovani 

Bicalho, Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente; Carlos Alberto Cordeiro de Oliveira, Secretário Municipal de Cultura, 

Esporte e Lazer; Érica Dias de Souza Lopes, Secretária Municipal de Saúde e Frederico Jose da Cruz e Franco, Secretário Municipal de Dados. 

Em 29/07/2020. 
 

 

 

 

E X P E D I E N T E 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Governo 
Secretaria Geral  


		2020-07-29T17:56:55-0300
	MUNICIPIO DE IPATINGA:19876424000142




